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Oficio n" 111/2024
Mandaguacu/Pr, 10 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia ¢ Senhor
Presidente Fabricio Cesar Martelozzi
Camara Municipal

Mandaguacu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal.

Lixcelentissimo Senhor Presidente.
L:ncaminhamos por meio deste. para a apreciagio desse Digno Legislativo, o Projeto de

t.orsob 0 G24/2024. que trata de autorizagio para que o Poder Executivo possa [irmar Termo de

Colaboragdo com a entidade ASILO SAQ VICENTE DE PAULO DE MANDAGUACU/PR.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 024/2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Colaboracioc com a entidade Asilo Sio Vicente de Paulo de
Mandaguaguw/Pr e da outras providéncias.

lago saber que a Céimara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, aprova e cu sanciono a scguinte
LEl

Art. 1" Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos da Resolugdo n® 02/2024 do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso de Mandaguagu/PR ¢ o Decreto de Homologacio n® 8869/2024.
autorizado a firmar termo de colaboragdo com a entidade Asilo Sdo Vicente de Paulo de Mandaguagu, no
valor de R$ 211.078.66 (duzentos e onze mil, setenta ¢ oito reais e sessenta ¢ seis centavos) com vigéneia de
12 meses. provenientes de doagdes de Imposto de Renda, com repasse em parcela tnica, para exceucdo dos
servigos assistenciais de ago continuada. contemplando agdes de atendimento, conforme plano de trabalho
anexo a presente lei, podendo ser aditivado a critério da administragio publica.

Art. 27O recurso municipal para o pagamento do valor previsto no termo de colaboraco, advira do
orgamento geral do municipio para o excrcicio de 2024, onerando a seguinte despesa orcamentaria:
07.003.08.243.0009.2.126.3.3.50.43.00.00.

Art. 3% A entidade beneficiada deverd atender os critérios pertinentes a formalizacdo. a exccucio, a
fiscalizacio ¢ a prestagio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos. em consonancia
coma et Federal n® 13.019/2014 de 31 de julho de 2014 e demais normas aplicadas & matéria.

Art. 4% A entidade devera prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transfercineia - SIT, nos termos da Resolugdio n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 ¢ Instrucdo Normativa
n® 061201 1 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Arle 37 A subvenciio concedida nos termos desta Lei ficard sujeita a fiscalizagdo ¢ controle pelo
gestor, nos tenos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n® 13.019/2014, que devera cumprir as
obrigagdes previstas no artigo 61 do mesmo diploma legal.

Arl. 6" lsta lei entra em vigor na data de sua publicagiio.

Pago Municipal Hiro Vieira, 10 de abril de 2024,
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MENSAGEM

IX de conhecimento notorio que o Asilo Sdo Vicente de Paulo de Mandaguagw/PR rcaliza, hi
muilos anos. trabalhos assistenciais de atendimento aos idosos de forma louvavel ¢ exclusiva em nosso
Municipio.

Para que tais trabalhos possam continuar sendo prestados. faz-se necessario firmar o termo de
colaboragao em debate, como medida imprescindivel de atencdo aos idosos. conforme disposto no art. 123
da Lei Orgénica do municipio.

Portanto, necessdrio se faz a autorizagdo legislativa em regime de urgéncia e com convocagio de
sessao extraordindria para que seja possivel a concessio de subvenciio social, conforme consta no plano de
trabalho aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos do Idoso através da Resolucio sobn® 02/2024 ¢ o
Decreto de Homologagdo n® 8869/2024, em razdo da necessidade atual da entidade que precisa desse
recurso para suprir a folha de pagamento de profissionais que sozinha ndo consegue manter. ¢ em tamite
normal delongaria a celebragio de parceria e prejudicaria o funcionamento da entidade.

Diante de todo o exposto. e como medida de respeito aos idosos mandaguaguenses, pugna-sc pela
aprovacéo deste projeto por esse digno Legislativo.

Paco Municipal Hiro Vieira, 10 de abril de 2024.




